CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDADE LIMITADA

................ - brasileira, divorciada, comerciante, residente na cidade de ........, na Rua ......., ......., bairro .........., portadora da carteira de trabalho n° .........., série ........- .................. e CPF nº ........ e MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ..........., sociedade  limitada, com sede na cidade de .............. na Rua Dr. .........., ......, centro, devidamente registrada na Junta Comercial sob o n° .................. em .............., portadora do CNPJ n° ..............., exercendo a atividade de comércio varejista de material para construção em geral, neste ato representada por seu sócio gerente Sr. ............, brasileiro, solteiro, industrial, nascido em ..........., residente na cidade de ..........., na Rua ............, ......, centro, portador da carteira de identidade n° ........... expedida pelo Ministério da ....-..... e CPF n° .............., resolvem de comum acordo e na melhor forma de direitos constituírem uma sociedade por cotas de responsabilidade limitada, que girará conforme as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula primeira - A sociedade girará sob a denominação social de .............., com sede na cidade de ............., na Fazenda ........., s/nº, bairro ..........., sendo a sua duração por tempo indeterminado, iniciando as atividades em ........ de ........ de ..........

Cláusula segunda - O objetivo da sociedade será a exploração e comercialização de pedra granítica, em todo o território nacional.

Cláusula terceira - O capital será de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), dividido em 22.000 (vinte e duas mil) cotas de R$ 1 ,00 (hum real) cada, e assim distribuído entre ambos os sócios.

Nome dos sócios
Quantidade de cotas  Valor em R$

..........

Capital total

Parágrafo único - A responsabilidade dos sócios é limitada, nos termos do artigo 1052 do Novo Código Civil.

Cláusula quarta - A administração será exercida pela sócia .........., que representará a sociedade ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente, somente em negócios relativos à administração da sociedade, sendo-lhe vedado o uso da denominação social em negócios alheios aos interesse sociais, tais como: avais, endossos, abonos, fianças, etc

Cláusula quinta - Pelo exercício da gerência a sócia .........., terá direito a uma retirada a titulo de pró-labore, que será em até o máximo permitido pela legislação em vigor.

Cláusula sexta - O término do exercício social se dará sempre em 31 de dezembro de cada ano.

Cláusula sétima - O presente documento foi elaborado conforme a vigente Lei n° 8.934 de 18/11/94, com exigências e procedimentos introduzidos pelo Decreto n° 1.800 de 30/01/96, que regulamentou a mencionada Lei, não estando os sócios inclusos em nenhum de seus impedimentos.

E assim por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento de contrato social em três vias de igual forma e teor na presença de duas testemunhas, também abaixo assinadas.

E, por estarem firmados

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

____________________

SÓCIO

____________________

SÓCIO

____________________

TESTEMUNHAS(1)

CPF:

____________________

TESTEMUNHAS(2)

CPF: